
 

Il Rettore    

VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica 
e Tecnologica) e, in particolare, l’art. 6 “Autonomia delle Università”; 
 
VISTO l’art. 4 rubricato “Dottorato di ricerca” della Legge 03.07.1998, n. 210 “Norme per il 
reclutamento dei ricercatori e dei professori universitari di ruolo”; 
 
VISTO l’art. 19 rubricato “Disposizioni in materia di dottorato di ricerca” della Legge 30 dicembre 2010, 
n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, 
nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario” 
 
VISTO il D.M. 22.10.2004, n. 270 "Modifiche al Regolamento recante norme concernenti l'autonomia 
didattica degli Atenei”; 
 
VISTO l’art. 4, c. 1, lett. a), punto 3) del D.M. 14 dicembre 2021, n, 226, il quale stabilisce che “il 
Coordinatore del dottorato deve essere in possesso di una elevata qualificazione scientifica, attestata 
sulla base dei requisiti previsti dalla normativa vigente per l'accesso alle funzioni di professore di prima 
fascia"; 
 
VISTE le Linee Guida per l'accreditamento dei dottorati di ricerca XXXVIII ciclo, emanate con il D.M. 22 
marzo 2022, n. 301, le quali al paragrafo 3.1, relativamente alla figura del Coordinatore del corso, 
precisano che: “la qualificazione scientifica deve essere attestata o dal possesso dei requisiti per lo 
svolgimento delle funzioni di commissario ASN o alternativamente dal possesso di tutti e tre i valori 
soglia per l’accesso alle funzioni di professore di I fascia”; 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi della Tuscia di Viterbo emanato con il Decreto Rettorale n. 
480 del 08/06/2022 e successive modificazioni e integrazioni, disposta da ultimo con il Decreto 
Rettorale n. 185/19 del 11/03/2019; 
 
VISTO l’art. 8 del Regolamento di Ateneo in materia di dottorato di ricerca, emanato con il Decreto 
Rettorale n. 101/2022 del 01/03/2022, il quale stabilisce che: 
- comma 6 “Il Coordinatore è eletto dai componenti del Collegio dei docenti, a maggioranza assoluta 
dei componenti medesimi, tra i professori di prima fascia a tempo pieno o, in caso di motivata 
indisponibilità, tra i professori di seconda fascia a tempo pieno aventi i requisiti previsti dalla normativa 
vigente. 
Per l’elezione del Coordinatore si fa espresso riferimento alle norme, ove applicabili, contenute nel 
Regolamento Generale di Ateneo, Titoli VI-VII”; 
- comma 7 “Il Coordinatore resta in carica tre anni e non può essere rieletto consecutivamente più di 
una volta. È nominato con decreto rettorale”; 
 
VISTO l'art. 6 rubricato "Corso di dottorato di ricerca" del Regolamento didattico di Ateneo — Parte 
Generale, emanato con il Decreto Rettorale n. 823/12 del 16.10.2012 e modificato da ultimo con il 
Decreto Rettorale n. 625/21 del 04.11.2021; 
 
VISTO il Decreto Rettorale n. 326/2019 del 19/04/2019, parzialmente rettificato con il Decreto 
Rettorale n. 615/2021 del 03/11/2021, da cui risulta che la prof.ssa Roberta Bernini, professore 
associato, inquadrato nel ssd CHIM/06 afferente al Dipartimento di Scienze Agrarie e Forestali (DAFNE), 
è stata nominata Coordinatrice del corso di Dottorato di Ricerca in “Scienze delle produzioni vegetali e 





 

 

animali" dalla data del provvedimento di nomina e per il triennio accademico il triennio accademico 
2019/2020 – 2021/22; 
 
VISTA la nota direttoriale n. 23028 del 21/11/2022 avente ad oggetto “Elezione Coordinatore del corso 
di Dottorato di Ricerca in “Scienze delle produzioni vegetali e animali” (D.M. 226/2021)”, con la quale 
è stata avviata la procedura elettorale per la nomina del Coordinatore del corso di dottorato per il 
triennio accademico 2022/23 – 2024/25; 
 
VISTO il verbale della Commissione elettorale del 21/12/2022l, relativo alle operazioni elettorali per la 
nomina del Coordinatore del Dottorato di Ricerca in “Scienze delle produzioni vegetali e animali” - 
triennio accademico 2022/2023-2024/2025, da cui risulta che la prof.ssa Roberta Bernini, professore 
associato inquadrato nel SSD CHIM/06 afferente al Dipartimento di Scienze Agrarie e Forestali (DAFNE), 
è stata eletta Coordinatore del corso; 
 
ACCERTATA la regolarità degli atti relativi alle operazioni elettorali per la nomina del nuovo 
Coordinatore del corso Dottorato di Ricerca in “Scienze delle produzioni vegetali e animali” per il 
triennio accademico 2022/2023-2024/2025; 
  

D E C R E T A 
 

Art. 1 
 
La prof.ssa Roberta Bernini, professore associato, inquadrato nel SSD CHIM/06 – S.C. 03/C1, afferente 
al Dipartimento di Scienze Agrarie e Forestali (DAFNE) è nominata Coordinatrice del corso di Dottorato 
di Ricerca in “Scienze delle produzioni vegetali e animali”, con sede amministrativa presso la predetta 
struttura, a decorrere dalla data del presente decreto e per il triennio accademico 2022/2023-
2024/2025. 
 
              IL RETTORE 
                 Prof. Stefano Ubertini 
 


		2022-12-28T07:47:24+0000
	UBERTINI STEFANO




